ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Excelentíssimo

Senhor João Azevedo Lins Filho, Governador do Estado da Paraíba, para que o mesmo

determine estudos de diagnóstico, através do DNOCS - Departamento Nacional de Obras

Contra as Secas, para viabilização de construção de cisternas de captação e

armazenamento de água nas comunidades da zona rural do Município de Caldas Brandão-

PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade premente da construção de cisternas de captação e

armazenamento de água nas comunidades da zona rural do Município de Caldas Brandão-

PB se fundamenta em uma série de desafios enfrentados por essas comunidades,

destacando a importância crucial da segurança hídrica para a vida cotidiana, a produção

agrícola e a promoção do bem-estar.

As cisternas de captação e armazenamento de água representam uma

solução eficaz para mitigar os impactos da escassez hídrica. Essas estruturas permitem

que as comunidades coletem e armazenem água da chuva durante os períodos chuvosos,

garantindo o acesso a uma fonte segura de água potável durante todo o ano. Além disso,

as cisternas podem ser usadas para irrigação e atividades agrícolas, contribuindo para a

segurança alimentar das famílias.

A presença de cisternas proporciona às comunidades rurais uma fonte

segura de água para consumo humano, contribuindo para a melhoria da qualidade de

vida. Reduz-se a dependência de fontes de água distantes e muitas vezes de difícil acesso,

garantindo o acesso à água potável para as necessidades diárias.

Sala das Sessões em 11 de dezembro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

9.815